REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOsova
Komuna e Dragashit

Opstina Dragag

A% Nr. sr.._./z,(%’ Rl R

Dragash - Dragas

KONTRATE

Date: 04.11.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-10261-5-2-1/C972
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Eng Bau SH.P.K., Azem Sylku Thagci, Kamenicé, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér punc ¢ shénuara me poshté:

*105-Ndértimi i ujsjellsit né rrugen Qendra né fshatin Orgusha me numér identifikues: 621-24-10261-5-2-
L, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-105-521.

Neni 1 Lénda

I.I Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: * Furnizim dhe montimi me
salldim i Gypit PEHD DN 63mm , 10 bara ; SDR 17, duke pérfshiré té gjitha shpenzimet (fuqiné
punétore, dhe pajisjet montuese dhe sallduese) ;Transporti me mjete alternative kuaj , traktoré deri aty
ku ka mundési t¢ depiroj pasaj me doré duke angazhuar fuqiné punétore == L=600m’ ;...  ssi dhe
elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *105=Ndértimi i ujsjellsit né rrugen Qendra né fshatin Orqusha

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 7,799.00 €: ( shtate mij e shtateqind e nentedhjete e nente Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& Jjeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet L& jetd i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Veganta & Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderi).

i lutemi referojuni keétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t¢ lexohen sipas rendit (¢ pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té¢ gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané (& b&jn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet t€ dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektil i eméruar né Kushtet e
Vecganta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (& saj, ai duhet ta thoté Kéé né
komunikatén e tij. Sa heré¢ qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim 1€ pranimit (& komunikat€s s tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (¢ gjitha masat ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né& kontrat¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoltimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tllg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton". "vértetojé", "miratoj "os¢"vendosé "do (¢ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

K Nuro Ismaili A05 /Loty

Pozita: Zyrtar pérgjegiés i prokurimit , /7

Nénshkémig

Data:

04.11.2024.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Eng Bau SH.P.K., Azem Sylku
Thaci, Kamenicé

Pozita:

Nénshkrimi:

e

_ /&
Data: 04.11.2024. &
£ ENG B,
%, —}

Vula: W

2 Gjuha do (€ jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-10261-5-2-1/C972

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do (€ thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoriletit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ ésheé
shénuar né formularin ¢ kontratés (€ nénshkruar nga palét, duke pérlshiré € gjitha shtojeat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referenct ng &,

1.2 “Pung&” konsiderohen t¢ gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon g€ té kryhen nga kontraktucsi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndéresash,
pajisje, struktura inxhinicringu civil, struktura ¢ tjcra apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratds, i cili (t& cilét) gshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

I.4 “Menaxheri i Projekiit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e vegania (& kontralés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (@
gjitha hollésilé duhet Ui raportojé Autoritetit Kontrakiues,

L3*Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma q& i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i caktuar pér krycrjen e punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot& e &ré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen ¢ punéve 48 kontraktvara gé duhet (& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miraluara nga Autoriteti
Koniraktues pér kryetjen e punéve t& kontakiuara.

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 Kontralés.
110 “KVK™ do té thoté Kushtel ¢ Vecania té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saki@sojné cili 8shté ligji & i pércakton t& gjitha géshtjct g8 nuk jani (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha kemunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid velém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
koniratén e vet ose njié pjesé t& saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundel q¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontralén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pages€. né favor (& bankieréve & Kontrakiuvesit, t8 shumave gé duhet ¢ paguhen osc gt
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) nE rast 1& dhénies sg (€ drejtés sé Kontraktuesil siguruesve (& Kontraktuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjelér i detyruar n€ rastel kur sigurucsit e kang shkarkuar humbjen ose delyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qellimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lireji Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén ¢ kontratis g& tashm@ éshié realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet 1€ plotésojng kriteret e pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né€ raste kur transferimi bihet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
{inanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4,1 Nénkantrata #shig valide veidm nésc ka marréveshje 1€ shkruar pérmes s¢ cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese (€ kontratés sé tij njé pale (& treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura
Autoritetit kontraklues me raslin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit tc nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontrats, Kontrakiuesi duhet ie njofte] me shkrim Autoritetin Kontraklues. Autoriteli
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pir vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nésc nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pErmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si L€ nevojshme, pagesat direkle pér nénkontrakiorét,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe (&
agjentéve ose té puntsuarve, né 1€ njgjién ményr€ si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencié ¢ Kontraktuesit,
agjentéve t€ 1ij ose punéloréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese t& kontratés osc aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana & Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimel e 1ij sipas kontraiés

4.5 Nise nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
atd & perivdhis sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktucsit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi dubet gé, né ¢farédo moment pas skadimit & periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraklues, me kiérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé ¢ skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratds, autoriteti kontrakiues dubet Ui japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njt kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera & kontraigs. Kontrakluesi mund € blejé kopje {jera & kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenicve tiera, né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakeues (€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
jera 1€ koniratés.

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér géllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
agtoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontrakiues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ('1 l1éshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jant 1€ nevojshme pér ekzekutim & miré (€ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do 4 jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimil & detyrave 1€ pércaktuara né kéto Kushic
& pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shivytézimit, duhet € mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion (& (ij né gjendje
1& miré, dhe dubet, nése kérkohel nga Autoriteli Kontraktues, U kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimil t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do tg ketg t€ drgj(@ (€ ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezullojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkoje ndihmén e Awtoriletit kentrakiues p&r marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet anésore 1€ Republikés se Kosovids té cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontrakivesit me shpenzime t& Kontrakluesil.




pérpjekjet e nevojshme pér (& lehtéésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér ¢ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimil, pér personelin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktvesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjel e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

&.1 Kontraktucsi dubet t€ veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj¢ urdhei administrativ shkon périej fush&veprimii 18 kontratés, ai. duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (€ kontratés, do ta njoftojié autoritelin kontrakiues p#r kéw duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezuilohet pir
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet Ui respekiojé dhe & veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do € sigurojé q¢ personeli i i, 1€ aférmit e tyre. dhe pun@torét vendoré 1 tij
giithashtu t'i respektojné dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo #shté ¢ nevojshme pér qéllime 1& ekzekutimit ¢ kontratés, ai nuk do
(& publikoj ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Auwtoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 1@
Autoritetit kontraklues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do & fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& cakiuar réng dakord né
prograntin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do L& siguroj i 1& gjitha punét g aifajo do t& bijé, si dhe riparimin & defekteve gjalé realizimit
1€ punimeve do (€ béhen i kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé teptr me shkallén e aftésisé dhe zelfit, ¢ cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q&
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontrakivara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. n¢ golté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré t8 llojeve 18 ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve € ndryshme, skela & farla, etj do t& pérdoren dhe
b, ng ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objekict pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aklivileleve né vead puninm.

Neni 9 Personeli

9.1 Konteakluesi duhet (& punésoj personcl kyg dhe & pérdor pajisje (& identifikuara né tender ¢ tij, pér 1& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do z€vendésim 1& propozuar (& personelit kyg dhe pajisjcve vetém nése kualifikimet e tyre pérkalése, ose
karakteristikat jané ng thelb (& barabarta ose mé (& mirg se alo (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé& vont sc dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekwtim 1€ ploté dhe 1& mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 8 saktésohel né KVK. Siguria e
ckzekntimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraklues pér glartdo humbjeje qé éshié pasojé e
mosekzekutimit 1€ plotd dhe & duhur (& obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit & Cerlifikalés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit & kontrai®s do & jelé né formén e dhiné né pjesén 1V (& kontral@s.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11} Nga data e fillimit ¢ deri sa & léshohel Ceniflikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget ¢ Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqel e Kontraktuesit dhe pronés sé afén.

11.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né lund (& periudbiés garantuese
1& defekleve né shumat ¢ pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime t& cilat jané pér shkak (& rrezigeve té
Koniraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{b) humbije osc démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Tmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te Lij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratgs duhet t'i dérgoji Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té& tllg atéheré kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrakiuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrija né aktivitctet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ckzistojn€ arsye (& mjaflueshme dhe bindse pér zgjatjen e afatit t& ofrimit 1¢ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 18 zgjasé afalin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé ¢gmimin e shpérblimil nga {itimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakeuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afalin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim e vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do Ui
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t¢ specifikuar.

12.2 Neéése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve (&
kontraktuara, kontrakluesi duhetl ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi <o t& azhurnoj Programin n# intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modilikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 1€ Projektit.

2.4 Paragitja e programit (& tillg, duke pErfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektil nuk do & zvogiloj ose 18
rris detyrimet ¢ kontrakluesit sipas punéve 1€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshirg ng programin e
punimeve nuk do € rezuitojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhenciés sé kontraktuesil gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ keté & drejtén (8 ndaloj gasjen n& vend-punishte pgr ¢do person i cili nuk éshté i
perfshiré n zbatimin e kontrat&s, me pérjashtim 12 personave (# autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do L& sigurojé siguring n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (@ jets
pérgjegjés pér (& marré hapat ¢ nevojshém, né inleres € punonjésve (8 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t€ treta, pér L€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund (& rezultofé nga kryerja e punéve,

13.3 Konlraktuesi do (& marrg (€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e (ij,
pér (€ siguruar g¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgiegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e 1ij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang (& nevojshme
pér zbatimin e duhur (€ detyrave ose g& me arsye mund (& kérkohen nga Auloriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaklojng déme, ose pengojné tralikun né.
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rruggt, hekurudhat, rruge vjore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do & mané
parasysh kulizimel ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron ¢ nevojshme, ose éshié kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim 18 mbrojijes apo pér 1& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do & barlet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontrakivesi duhct 6 njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (1€ veganta g€ ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do 8 jeté né shpenzime @
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktucsi &shi¢ pérgjegjés peér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis,

[5.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjiera doganore koensiderohet sc jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit € tenderit dhe datés s€ fundit t€ vértetimit &
pérfundimit té punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejoj& ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar p#r shkak 18 ngritjes sé lalimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka qené né vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Materialeve gé do & pérfshihen né Punét né mes & Datés sé (illimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjiimit t& Defekteve do (€ rregullobet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi 1 punéve

7.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar ng KVK.

17.2 Kentraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miralimin e Menaxheril (&
Projektit, dhe do L& plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatjz e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakluesi mund (& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontrats s& (ij vonahet,
osc pritet sc do té vonohet, pér ndonjiérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshiuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas konlratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim (& b&jé kérkesé pér zgjatje 18 periudhiés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé 8 mund & konirollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 4 Iejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatjc € periudhés sé realizimit nése mund (& arsyctohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, osc ta informojé Kontrakiuesin gé nuk i éshté dhiéné ¢ drejta pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
ptr ¢do dité g Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1@
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén ¢ péreakinar ng KVK., Auvtoriteti Kontraktues mund 1& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e ditmeve t¢ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejién e vlerés maksimale né bazé 1& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(1) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& nditrpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé (& (reté né koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit 1&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punéis do 18, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana c
Kontraktuesit, i ¢ili do (& mbaje (& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orél ¢ punés, numrin dhe fojin ¢ punétoréve
¢ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjel jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikeara si dhe urdbrat dhéne Kontraktuesit,

deklaratat ¢ hollésishme 18 8 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, ¢ afla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave (e
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si punc ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi rcfuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afal prej 15 ditésh pas dalds né (€ cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshivese. Nése Kontrakiuesi déshton qe t& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda perivdhés sé lejuar, do &€ konsiderohet s¢ Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura ng regjistér. Kontraktuesi mund (€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& béj¢ ose t& marr nj¢ kopjc (& shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jen né pérputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhel, modelet,
moslirat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion t€ Autoritetit kontraklues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet leknike preliminare do 1€ jené objekl i njé kérkese & dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktves. Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratés. numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé dubet &
certifikohen nga autoriteti kontraklues se plotésojné kérkesal pér két& pranim para se 1& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do t& pérfshihen né pune ose n# prodhimin e
komponentéve, alo mund té refuzohen dhe duhet (& z8vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundésin Ui riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jan& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér
inkorporint né pune vettém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projekiic”, (& cekur né KV, i cili do t& jetd pérgjegjés
pér mbikéqyrjen c ckzekutimit 1€ punéve gjatd téré kohés, duke fillvar q& nga dita ¢ paré e fillimit (& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese t€ defekleve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi [ mbikéqyrjes €shié (& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé & komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues qe ¢ vazhdojé me pranimin e kemponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
sc ka vlerésuar plotésisht vishiirésité g¢ mund (i hasé n& k&€ aspeki, dhe nuk do i Icjohet g& 18 paragesé
ndonj¢ arsyc pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autorileti kontrakiues do té kelé t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij. ge (& inspekiojé, kontrolloji, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe (€ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1€ ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré qi
18 péreaktojé nése komponenlét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet ni
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc né vend-punishte ose né ndonjé vend tietér, si¢ mund (&
specifikohel né kontraté,

22.5 Nése komponentét die materialet i kané kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratejé certifikimin ¢ procedurés lidhur me ks,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do (€ japé njg
deklaraté pér pikégpamjet ¢ tif ndaj tjctrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tilé, Autoriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund & kérkojné qé kéto leste 18 pérsériten ng t& njijtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ' komunikejé rezultatel ¢ kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezulalet e ri-testimit do € jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& bartet nga pala piképamja c té cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Nemi 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do & informejé Menaxherin e Prajektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
Eshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen sc ato
mund (& ndikojné me vone né kualitetin e punitve,

23.2 Nise Menaxheri 1 Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evite] menjéheré dhe do ¢ konsidero] pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vlerésojné se ndérrimet subsianciale te punéve jang bere {e nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratds, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashkiépunim me autoriletin kontraktues do 1¢ korrigjiojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjil te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pir zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteli Kontrakiues duhet i paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktucs bén njé pagest me vonesé, Kontraktuesit do 0 paguhet interes pir pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & llogaritet nga data né 18 cilén pagesa duhel (& ishte biéré, deri né datén kur pagesa Eshié béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase per kredi nié sckiorin e ndérlimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér 1€ cilat nuk Eshté dh&ng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontrakues dhe do 1€ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesal qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& bishen ni llogariné bankare 18
dhéng ng Pjestn V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate & ¢ plotdson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagese, duhet t& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel & pérmbajné pajisie pér ndérlim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet ¢ kryhetl nga ana ¢ Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& Hogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do € paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikulL

25.2 NE rast 1€ kontratés paushalle, Pershkrimi i Aktivitetit duhet (¢ pérmbaj aktivitete! me ¢cmim pér punét ¢
kryera nga ana e Koniraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitelit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & krycrics sé
aktiviteleve né bazé (& (€ cilave Kontrakivesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg e veg, Kontraktuesi do 1& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 18 bijé pagesé paradhénic Kontraktuesit 1 shumave (& pércakiuara né KVK nga data ¢
caktuar n¢ KVK kundir dispozitss nga Kontraktuesi i njs Garancioni 18 Pakushiézuar Bankar ni njé formé &




pranueshme piér Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valwi@ (& barabarlé me parapagim. Garancia do (& mbetet né fuqi deri
s & bEhet pagesa ¢ paré. por shuma ¢ garancisé duhet t8 reduktohel né ményré progresive nga shuma g€ paguhcet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapaginiin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel ¢ tiera @ nevojshme
posagCrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 1€ déshmoj s¢ pagesa paradhénie 8shté perdorur né kétgé ményré me
furnizim & kopjeve € faturave ose dokumenteve (& Gjera pér Menaxherin e Projektit,

20.3 Parapagim do (¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit té pérqindjeve & pElunduar & Puniéve né bazé té pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagestt ¢ Kontraktuesit deri ng pérfundim e 1éré 1
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do (¢ tejkalej 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontrakiucsi
mund 1€ zEvendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajljes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e IEshimit te deklaralits si
Hogaris¢ pérfundimtare & referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojg Menaxherit (& projeklil raporlel mujore t8 ¢mimeve (& vlerésuara (& punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mg parg.

28.2 Menaxheri i Projeklit do 1a kontrollojé punén e kryer (& kontrakeuesit pér 1& virieloar cilésing ¢ punés dhe
vErteton shumén qé dubet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés s& kryer do 18 pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e puniés s¢ pérfunduar pérfshin;

a) N rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasist s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari qg éshté pérfunduar; osc

b) NE rast 1& kontratés paushallé, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do 1& pirbéj vlerén ¢ aktiviteleve (&
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné s¢ 90 dité pas [éshimit ¢ certifikatés pérfundimtare (& pranimil, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé dralt te deklaratés se Hogarisé pérfundimiare me dokumentet mbishtelése qé tregojné
né detaje vierén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme 1@ cilén
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit (8 pérgatis
deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaraiés se llogarisé pgrfundimtare dhe & gjithé informacionit (&
kérkuar n& ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén ¢
ltogarisé pérfundimtare, ¢ cila prcakion:

a} Shumen ¢ cila sipas opinionit te tj dubet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil Le shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i (@ gjitha shumave
(€ cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tck Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontraktues ose (¢ pérfagisucsi i Lij 1 awtorizuar, dhe te
Kontrakiuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare per (& cilén dubet paguar
Kontraktuesi né bazé Lt kontrats. Autoriteti kontraktues ose pérfagisuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1€ nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar 1&
punts st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (8 dorézojé njé kopje (& nénshkruar 8 Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikvar né
KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hogari pir kélg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apo udh&zimel e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né alatin ¢
caktuar si né kontratg.

{(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé Ui zbulojé ose krycjé lestel né punén pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjerg, autoritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet.

(F) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit per pérmbushje 18
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (& punéve (€ kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmit 1€ Kontrakluesit.

30.2 Nise njé ngjarje e 1iHlé ndodh, atghers Cmimi i Kontratés do t€ rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgiithshme

31.1 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiucs me qéllim t& prapimit & pérkohshém ose final do 1€
béhet n& prani 1& Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (€ jelé pengesé pér verilikimin me kusht g&
Kontraktuesi e jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés s¢ verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punit nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verilikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (&
Koniraktuesit. Kontraktuesi duhet 18 njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
18 tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratds, dubet, nése kérkohet. & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoltimit
& duhur né shpenzime (& Kontraktuesil, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraklues kur 18 kengé kaluar né ményré t€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete [Eshuar, ose konsiderohet te jete Iéshuar, nje certifikalE e pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikoj&, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (€ pranimit &
pérkohshéim jo mé& heréét se 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, le jene 1& gatshme pér pranim
¢ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit & Kontrakluesit ose:

a) t'i {éshojd kontraktucsit certifikalén e pranimit & pérkohsh&m me njé kopije plr Autoritetlin kontraktues
duke théné, nése kjo &shié e pérshtatshme, rezervat ¢ Uj, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit t8 4j jang pErfunduar punét n& pajtim me kontralén dhe jané (& gatshme pér pranim (&
pérkohshiém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhingd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas
mendimit t& 13} 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta Iéshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteli kontraktues nuk arrin ose (€ 1éshojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (€ konsiderobet se ka lgéshvar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém (& puniéve, Kontraktuesi § gmonton dhe i heq strukiurat ¢ pérkohshme dhe
malerialet g8 nuk k&rkohen m# pér pgrdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontralgs. Ai giithashlu do (& heqE
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bgjé ndonjé ndryshim 1€ gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontratg,
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jetd pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjest le puniéve (€
cilat mund t& shfagen apo shliagen gjaté periudhés se defekteve dhe (e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalé periudhés se defekieve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mg shpejt (& jet@ ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pér (@ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te fillo] nga data kur
zivendésimi ose rinovimi gshté béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (@
piesshém, periudha e defckieve do té vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shiaqet ndonji delekt ose ndodh ndonjé diém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i prejektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor t& pircaktuar né njoftim. autoriteti kontrakiaes mund (&:

a) (& krycié veté pune, ose t& punisajé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rezik dhe kosto e
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbrilet nga pagesat e
pritura ose nga garancité gt mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga 1€ dy; ose

b) 1& ndérpresé kontratén,

34.4 Ng raste urgjente, kur kontrakluesi nuk mund ¢ arrihel menjéheré ose, pasi €shié arritur, nuk éshié né
gjendje q& (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund € kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet (& informojé sa mé shpejt qé t&
jetg e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marrg,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do & parashihel ng KVK dhe specilikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s& pérgjegjisisé se defekteve nuk &sht€ e specifikuar, ajo do 1€ jeté 365 dilg. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do (& fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit té periudhés sé garancisé ose, n€ rastet kur ka mé tcpér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé& fundit, dhe atéheré kur 1€ jeng zgjidhur (€& giitha defekiet apo démet, antoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikal 1€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontralés dhe né ményré & tillé g€ auloriteti
kontraktues (& jeté i kénagur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do € lgshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi 1 periudhés s€ garancis€ ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jang kérkuar
sipas Nenit 34 té jené pérfunduar nié ményré (& e gi 1# jetd i kEnaqur auloriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t8 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ nj§ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktuves do (&
mbeten & detyruar piér plotésimin ¢ obligimeve g€ dalin sipas kontratés para l8shimit 1€ certifikatés
pérfundimdare 1€ pranimit dhe (€ cilat kané mbetur ¢ parealizvara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 8 tilla do 1€ pércaktohen duke iu relervar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ koniratés, pala e démtuar do t& keté té drejt& pér kéto kompensime:

a) démet: dhefose
b) ndérprerjen e kontralés,

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund 18 jené:




a) déme 18 pérgjithshme; ose
b} diéme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g# rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do
1i zbatohen duke u zbritur nga shumat g&é dubet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

371 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi mund (& shkiépus Koniratén ng qofié se pala tjetér shkakton njg
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do & kufizohel né:

a. Kontrakluesi ndérprend punén pér 15 ditg rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né€ programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit 1 projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (& justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e pundve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjel e arritura mbi
pagesat pér shkak (¢ kontraktuesit pér kosto & vanesgs;

¢. Autoritei Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e véretuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh

nga data e certifikatés sé Menaxherit (& Projektil;

Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi { defekieve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin 1’1 korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontrakluesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
diémeve (& likuiduara mund & paguhel.

&

37.3 Kur pala Ljetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste (& ljera nga alo (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vler&sojé nése shkelja materiale ¢ kontralés paraqet bazé pér shképutje (& kontralgs.

37.4 Nise pér shkak t8 fajit 18 palés sé trelé krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve 18 koniratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1€ peérfundoj
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 1& kérkojé nga kontraktuesi té largohel nga zona e pundés dhe (a [éné
até né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projekiit duhet té paguajé kontrakluesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrics s& njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ni gofté sc kontrata shképutel, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdorel kétu mendohet né grregullimet industriale, g¢rregullimet civile, luflirat,
cksplodimet, t€rmeti. zjarret, vérshimet, epidemité cfj e shkaktuar jo me fajin apo necglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikucshme dhe jashté kontrellit 1& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontraté, puniémarrési sa mé shpeijté @
8shté e mundur duhet U'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé
objcktive s¢é pérmbushjes sé tyrc.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezubluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera (€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktucs duhet t'F vlerésojé té gjitha
punét e pérfunduara n€ ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve té kontratés muad t# zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimic.
V. N& qgofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté Eshté béré i pa afté, pér shkak & Forciés Madhore,

ptr "1 kryer obligimet dhe pérgiegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit& mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien e kontratiés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontrafés

30.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t8 kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vierEsimin e punés s€ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans gé jané marré para datés s 1éshimit t€ shkresés né fjal¢ dhe minus
pérgindjen e vlerGsuar (& pundve (& pakryera, si¢ ¢shié cekur né KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma lotale ¢ borghit 1@ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontlrata ndérpritet pér shkak @ interesit 18 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé &
kontratis nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektil do 1€ léshoj njé cerlifikaié per vlerén ¢ punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston o arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit 1 punésuar vetém pér Punél, shpenzimet ¢ Kentrakluesit pér mbrajtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ ceriilikatds.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndérlimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dbe Punét do
t& konsiderohen & jené pronéd e Autoritetit Kontrakiues nise Kontrata ndérpritet pér shkak € gabimit (€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratgs nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti jetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do 1& vértetoj két&. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt qé ésht€ ¢ mundur pas pranimit (& kélij
viirletimi dhe do (& paguhel pér punét e kryera para pranimit (€ tij dbe pér punét ¢ kryera mé pas pér 1€ cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRIEVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui béjné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur n& ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjct qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarriveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se ¢shié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh & dobishme, palét do 18 takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 135 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do @ jet# 30 dité nga {illimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésere déshton ose nése Pala déshilon & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do @&
jené (& lira (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (8 procedurés s& zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Néése procedura e zgjidhijes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh & pérpigen
1& pajlohen pérmes institucionit 1€ specifikvar n¢ KVK, Nése nuk mund € arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés sé pajlimit, secila palé do 1€ keté 1€ drejté (& vazhdojé né azén e ardhshme (& procedurés
sé& zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurs migésore pér zgjidhje 1
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43,2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA IIT EKONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né vijim do t& piotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa herit
mbizotérajné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shiénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiel e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatds ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovis q¢ jané né fugi do & zbatohen pér (& giitha

Ligii i zbatucshém cishijet g& nuk  mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése ng Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré -
shyipe
10.1 Sigurimi i ckzekutimit te kontratés éshié min 10 % e vlerés

Siguria ¢ ckzekutimit st kontratis sé nénshkruar ose 779.90 € nga data e

nénshkrimit ¢ kontratés me validitet - deri ne nje
perindhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 31,12.2024.

nga njé Banké e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés,
apo kompani e sigurimeve ¢ licensuar nga BQK.

11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:

Pergjegiésia dhe (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

Is(lf:illf?llcltucsu ! Materialeve [shéno shumat],
b (b} humbije ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(¢) humbje osc démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],
(d)  diémtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve (¢ Kontraktuesit: [shéne shumat]
(i) 18 personave t& fjeré: fshéno shumar]
Programi 12.1 —_— .. ..
B Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punit
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t€ kontratés.
12.2 . . . e aira
Periudha pér Pregramin e azhurnuar éshté 2 dité nga data ¢
pranimit te kiérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data ¢ fillimit do 8 jeté ; Dy dité pas nénshkrimit {€ kontratés
(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne konsultim  me
menaxherin e projektit)
17.2

Pirfundimi i punéve bihet sipas planit (8 menaxhimit @
Kontratés - 30 dité kalendarike, ose deri me date 01.12.2024,
Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma ¢ démeve té likuiduara gshté 0.25 % ¢ Cmimit {inal
té Kontratés né dité,

Shuma maksimale ¢ démeve (¢ likuiduara pér téré kontratén
Eshité 10% té cmimit finasl i€ kontratés

Regjistri i punés 20.1 Nj#é regjistér i pungs do té mbaht nga ana e kontraktuesit




Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet né
momentin ¢ dorézimit g€ jané léndé ¢ kisaj Kontrate, nga
Oroanit mbikéqyrés- menaxherit $€ projektit té pungéve — i
eméruar  nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ €
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shérbimeve nuk de té konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konlirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
¢ Organit mbikigyrés- menaxherit t€ projektit té punéve -
t¢ Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Mexhit Zylfiu

Pagesa

Sipas Rapertit t§ prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektil- situacioneve té aprovuara nga ana ¢ Organit
mbikégyrés- menaxherit t€ projektit, pagesa do (€ kryhet né
afate sa mé t¢ shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhie evidentimit (& faturés, kurse pjesa tjeter
¢ kontratis do t& realizohet pas perfundibmit te punimeve te
perciellura me raport nga ana ¢ menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit le pranimil teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma ¢ Parapagimit éshig: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja c Parasé

271

Shuma e parave & mbajlura &shié: E vierés sé kontratés.

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit t& vend punimit do 8 jeié [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit (€ kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

345

Periudha garantuese ¢ defekteve €shié : 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pirkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovis 10 % vieren e pergjithéshme t€
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pérkohshénu

siguria ¢ punétoréve

Operatori ckonomik g ka nénshkruar kontratén mbané té
gjithé pergjegjisiné pér vdekjen. léndimet, stmundjet dhe ¢do
déme tjetér (¢ puntoréve gjaté zbatimit t& projektit, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nok do té jeté pérgjegjis pér asgjé qé
ndodh gjaté zbatimit & projektit.

Siguringé ¢ banoréve,
kémbésoréve dhe
automjeteve

Panimet ¢ ndértimit do té kryhen né ményré gé (€ garantojné
sipuring e banoréve, kimbésoréve dhe automjeteve né al¥rsi.
Materialet ¢ mbeturinave do € asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe @
Autoriteti Kontraktues nuk do t€ jeté pergjegjés pér asgjt gé
ndodh gjaté zhatimit t¢& projektit.




Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

39.1

Pérgindja qé do (& zbatohel pér vlerén e punéve qé nuk jang
pérfunduar, q¢ pérfagéson koston shtes& & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, éshié pérgindja e
vilerésuar (¢ punéve (¢ pakryera minus shuma e démeve te
likueiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s¢
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 aiidhi e 43.1 a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund (€ lindin
gxdnja . . giaté ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk éshié e mundur 1&
mosmarréveshjeve = s . A o rvEp
. zgjidhel ndryshe ndérmjet paléve do (& dorézohet né Gjykatén
me proceduré o o T A oy
o Themelore né Prishtiné - Departamenti  pér  Céshije
giyqésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosovi.

b) kurdo qe palét pajlohen, ¢do masmarréveshje ndérmjet paléve
1& cilat mund (& lindin gjaté ckzckutimit s& kisaj kontrate dhe se
nuk @shté ¢ mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do (&
doritzohet ng arbitrazh & Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovis né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovis, ué
pérputhje me rregullat e Dhomits Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo
arbitrimi,
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A PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER INSTALIMIN E UIESIELLESIT DHE FITINGIEVE PERCIELLESE NE FSHATIN
ORQUSH
f Punét Paraprepaditore Njiésia Sasia Crmimi njési| Cmimi i téré

T giitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit , Kompania puné keyese tshié pérgjegidse pér i
marre masal mbrajtise dhe té siguroj punishien me mietet sinjalizuese para fGllimil (€ punét. négjithe zonén ku do (& Zhvillog aktivitel ¢ saj.
Cdo démtim (6 instalimeve néntoksore (Eqytetarve Eshié ¢ obliguar Ui kihejé né giendje & méparshme me kosto € vetén linanciare

Shénimi 1 kanticrit me shenfa rreziku né zonat ku do (€ punobet rrjeti [
uigsjellisit.si dhe né zonal ku do 18 kontrrollohel dhe testohet rrjeti

. . . ot ¥ (0.00 .30 € 180.00 € /
ckzistues sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet .Llog né m m 600.0 v

Punét parapbrgalitore, shiénimi gicodezik T gypit keyesor lurnizues 18
ujiisjelisit (€& rejetit 18 i . kaptazhave , ujmbledhésit deri ngé sezervuarin
1.1.2 |ekzistues né matjel gjeodezike & pérfshihen (& gjitha punét e pérmendura m 600.00 0306 180.00 € '\,/
n& kushtet e pérgjithshme dhe teknike.Llog né mi

Prerja vijore ¢ asfaltit, betonil dhe materialeve tjera & ngurta per krijimin

. . . . 1500 €
1.3 ¢ hapsires per vendosjen ¢ gypit t& koleklorit t& ujrave Atmosferike o 30 0.50 € L/
Gjithsej: Punét Parapregaditore 375.60 € \//
2 Punét ¢ pastrimit dhe demolinit Njtsia Sasia Crimi njési| Cmimi i téré

Siikyqja ¢ dhe rikygja e rrjetit 1€ v (& ujtsjcliésit dubet bihet né perputhje me projektin , standardet evropiane dhe Eurckodin . Kompani
punitkryes fillimisht duhet ta instakoj rejetin e ri pastaj shkygien dhe demontimin ¢ rijetit (€ vietér ckzistues né miényré g€ komuniteli (& mos
mbeteie pa ujt.

Pastrimi | terenit nga mbeturinat.e ngurta,shkurret drunjét- né zonén
Rjeshk ku do té kalojé rijeti furnizues DN 63 pér zgjerim (€ kapacileleve
- |. Pastrimi i tyre bhet normal me rejedhién ¢ uidsjellidsit me gjerdsi 0.5m
2.1.1 [sipas prajektit pr 1i mundisuar kompanisé punékryesc hapijen e kanalit m' G00.060 0.5 € 00.00€ Vi
si dhie Largimin ¢ largimin ¢ mbeturinave (& krijuara ng deponi,Deponin ¢
caktlon Investitori.Llog .né m'

Gjithsej: Puniét e demolimit 300.00 € v
3 Puniét Tokésore Njésia Sasia Cmimi njisi] Cmimii téri

Girmimi dhe Hapja e kanalit 1& Kategorisé V- VII okt shkémbore-bieshkore,deri nié thellésing E70m' pidr mjetin e i shpérndarés 18
ujdsietliésit, zavendésimin e alij @ vietér prej kaptazhave t burimi . nt ujémbledhés deri né rezervuarin ekzistues me géllim (& ngitjes
st kapaciteve pér shirytézimin ¢ ujis pér nevoja (€ komunitetit t& Fshatit Orqush .Pas hapjes s¢ kanalit 1€ ngjeshet me vibrator pjesa ¢

trasés st ujisjellisit, duhet patur kujdes sidomos 1€ gypi (€ ri pér zgjerimin ¢ kapaciteteve me Dimenzione DNO3 mim, & mbrohet nga

3.1.1 |shafitiafdeformimi i kanalit

{Syarim: sigurimin nga shembjn dubet 1a bEjit punigkryersi, sipas detaleve teknike 1€ pérfshira né projekt.

Punét me makineri {805} m3 408.00 400 € 1.632.00 € \/
Punét me doré (20%) m3 102.00 400 € 408.00 € \/

Furnizimi dhe shiritfa ¢ Rérés 0-1mm. trashési 10cm pér shtratin nén gyp me planifikim £3cm. dhe 15 mbi gyp pér mbulimin dhel
mbrojijen ¢ gypit . sipas véreijeve dhe plrshkrimeve teknike paraprake & specifikuar pitr punimet okiisore. Gjaté veadosje sé
.12 |rérts & aplikohet glanumetria & pErcaktuar né bazé (& rregullave dhe standardeve pér aplikimin 1€ materialeve ndértimore nd
vepér.Ngicshja sipas normave DIN.DPr 103% Liog m3

Rérg (0-1) mm m3 75.00 500¢€ 375.00€ \/
Largimin ¢ ujérave néntoksord me pompé (€ cilét shiagen gjat@ g@rmimil (& kanalit, 1€ cilét pengoj cearin ¢ punés né instalimin ¢
rrjetit (& ujésjeitisit, Duke marré parasysh gé nijé pjesé e ujésjellésit kalon né zonén né aférsi (& prrockis dhe léshesave @ rrugés
30,3 |gjutt ckzekutimit t8 projekiit mund ballafagohemi me sasi shumé & madhe 1@ ujit . Llog. me ore/punc me aprovimin ¢ organit

mhikqyres.
Angazhimi [ pompis pér largimin ¢ ujérave néntoksorg oré/punc 7 5.00€ IN00E \/
Vendosja e {rakés mbrojtése detekiucse me gjerési 3 om piérgjaté gjitha

304 Jtrasest s€ rrjetit @ ujgsjelldsit, pér (a indentifikuar zonén se ku ndodhet m' 600.00 1.0 € G000 € . /
cypat pas mbulimit & kanalit. v




Vendosja ¢ (rakts mbrojiése sinjalizucse me gjestsi 3 cm prgiud gjitha
Wrasesit SE rejetit 18 ujésjellésit . pér ta indentilikuar zonén s¢ ku ndodhet
eypat pas mbulimid @ kanalit,

m

600.00

1.00 €

600.00 €

3.1.6

Mbushja dhe mbulimi e kanalit pas instalimit 1§ sejetit ujésjellésit me sasi
1 dheut & pérzgjedhur pa guré me (rashési sipas skicave dbe detaleve te
percaktuara ne projekt per secilen puscle /stacionazh, pastaj vendoset
piesa tjeter e dheut deri nié mbushje pérfundimtare 12 terenit dhe kthimi ng
giendje té miparshme , dheu 1 tepér largohel né deponin mé (@ afirt (&
caktuar nga organi mbikgyrés. Né gmim llogaritet mbushja dhe mbulimi
i kanalit me doré duke angazhuar makinering dhe fugin punétore

m3

435.00

0.40 €

17400 €

Gjithsej: Punét tokésore

3,824.00 €

.

Puniél montuese {Fitingjet)

Njésia

Sasia

Cmimi njisi

Cmimi i téré

4.1

Bleraj. furnizimi i Gypit PEHD DN 63 mm . [0 bara ; SDR 17, pér zgjeri

min e rejelit & ri

Montimi me salldim § Gypit PEHD DN 63mm , 10 bara ; SDR 17. duke
pirfshiré (§ gjitha shpenzimet (fuging punitore. dhe pajisjet montucse
dhe sallduese) Transposti me mjete alternative kuaj . traktoré deri aty ku
ka mundisi 1€ depieoj pasaj me dort duke angazhuar fuging pundéiore.

m'

600.00

540 €

3.240.00 €

3,240.00 €

5

Shqyrtimi dhe Testimi i rrjetit

Me pirfundimin ¢ montimit, para mbulimit & kanalit (€ bhet testimi hidraulik i gypEsjcllésit nén presion provues sipas udhézimeve (&
prodhucsve & gypave dhe pjeséve fazonike dhe n@ pajiim me kushtet teknike (€ ckzekutimit dhe né& prezenctn e organit mbikqyrés. Llogaria

Rt m' 1€ gypit € lestuar,
5.0.1 | Testimi i rrjetit | m' 600.00 | 010 € 6000 £
Gjithsej: Puniét ¢ Testimi dhe dezifektimit té rrjetit 60.00 €
REKAPITULIMI - RECAPITULATION
i Puniét Parapregaditore 37500 €
2 Puniét demoluese 300.00 €
3 PPuniit Tokésore 3,824.00 €
4 Punét montuese (Fitingiet) 3,240,000 €
5 Shqyrtimi dhe Testimi i rrjetit 60.00 €
TOTALI me TVSH

7,799.00 €

&-QC_Q(. oS
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

- Kr}g(ari i Komunés
Nr, &% 0 25§88 )72[‘
D.31.1002024 7

Dragash

Kryetari I Komuncs,né bazé (& nenit 13 € Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veiéqeverisje Lokale {Gazela zyrtare ©
Republikis s Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 (¢ Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si die Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOI, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates #1050 Ndé&rtimi i ujsjellsit né rrugen
Qendra né fshatin Orgusha me numér identifikues: 621-24-10261-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2024-105-521.

Xhytbehar Taipi -caklohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres | drejteperdrejt 1 menagijerit e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe njc kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari [ Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projekiit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit e Komunes(kryetarit).




& ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gﬂttha qe duhet ta keni

Deklarateé e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjese perbérése e Polices me Nr. 133050

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kentraktues" )

Né emér té Eng Bau SH.P.K.

(emn dhe adresa e "Qperatori Ekonomik! dhe ne 1 biznesit ne vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit te prokuriniit: #105sNdertimi i ujsjellsit né rrugen Qendra né fshatin Orqusha
Nr. prokurimit: 621-24-10261-5-2-1 , Nr. brendshem: 621-2024-105-521

Garancion me kérkesé té parée

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndermarré veprimet pér L& dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numeér teé prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiren té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t i japim tenderuesit kete garanci,

Andaj me kelé konfirmojmeé se jemi garantues dhe pérgjegjes para jush, né emér té operatorit ekenomik, deri né
nje shumeé totale: 779.90€ zotohemi te ju pagua)me, gé me kérkesen tuaj teé paré me shkrim ne té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet ne vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazeé Lé déshmive Lé vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
deshtuar gé te ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé t¢ ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shume punétoré, nenkontraktore dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa ne shumen e iimituar prej 779.90€ sic éshlé (artcekt  pa pasur nevoje Le vertetoni apo té lregoni arsyet
ose shkaget e kerkeseés tuaj, apo per shumen e specifikuar ketu,

Kjo siguri viené 57 dité kalendarike prej 04.11.2024 cer me 31.12.2024
Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta

rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumen e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve:

Data leshimit: E E_

Nenshkrimi dheg e garantuesit

Pol el
o
y
. SR . ;
4 [=] .
o]
Ky garancion i nenshtrohet rregullave uniforme per garancione (URDG), outim 2020, Publikimi 1IGC Nr, 758

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli*-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



A I i: I E : I‘ i Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. || I I |I "l l ||I ll | |||

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112:  Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE 5£ EKZEKUTIMIT TE KONTRATES
Nr. Polices: 133050

Kontraktuesi

| Emri Eng Bau SH.P.K Lénda e Garancise

| Pérfagésuar nga Florent Thaqi . i
Adresa Mucivere, Rr. Azem Sylku Thagi, pn . Detyrirmet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Nr i Biznesit 812059906 Gpd vl

| Telefoni 049691281

| 1. Mbéshtetur né kéte Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili éshté i

o pérfituesi garantuar me kété police.
Emri KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI i
Adresa Dragash 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér

marijen e démshpérblimit deri né shumeén e garantuar, vetém kur
Garantuesi | detyrimet kontraktuale nuk plotesohen per faj té te Siguruarit /
Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontrates.

| Emri Efg,tg
| Banka NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
. Garantuesit i lind e drejta gé t'l drejtohet te Siguruarit/Kontraktuesit, me té
; s gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
| Mbulueshméria e Polices kryera né funksion té plotesimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
Shuma Siguruar 779.90 (cedimi i té drejtave nga Perfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
Periudha 20 AR S : :
ngurﬁm:t Q8132024 21422024 4, Ky sigurim eshté lidhur sipas Kushteve teé pérgjithshme té Sigurimit
Primi 20.00 té Garancive dhe ekzekutimit € kontrates te cilal jané pjese
= 360 : pérbérise ¢ késaj Folice.
| Primi Bruto 23.60 5. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e
| Data e léshimit 04.11.2024 09:43 { késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet

autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe rnarreveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e [&n€ peng)

Aktiviteti Ekonomik:
=105 -Ndértimi i ujsjellsit ne rrugen Qendra né fshatin
Orqusha

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gé Kempania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania per qéllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me gellim te trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té lirg, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar <uptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e

NET BROKI

Pérfagésuesi i té siguruarit
Florent Thagi




